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4oo-3°637  KONTRATE
(G- ALy 22

14.12.2022.

Numri i kontratés:1; 621-22-12748-5-2-1/C706
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoritel Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Vllaznim Halili B.I., Rruga e Restelices, P.N, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jand
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

*LOT2 - Ndértimi i mureve mbrojtése né fshatin Xeérxe —~(FAZA-2) me numér identifikues: 621-22-12748-
5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-157-521.
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *LOT2 - Ndértimi i mureve
mbrojtése né fshatin Xérxe —(FAZA-2)

No. Lot

2 *LOT2 - Ndértimi i mureve mbrojtése né fshatin Xerxe —(FAZA-2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 8,662.00 €; ( tele mij ¢ gjashtegind ¢ gjashtedhjete e dy Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé siptr duhet t€ jeté ¢ vetmja pagesé g€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhel (& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (& kontratés,

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet ¢ Veganta (¢ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhijes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés. ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérpar@sisé né (& cilin jané dhéng mé sipér.

Ul tutemi referojuni Kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g& kané (& bgjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet ¢ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks. email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta (& Kontratés,

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén ¢ tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim. dérguesi duhet (& kirkojé
vérletim (& pranimit & komunikatés sé (ij. N&é (& gjitha rastet, dérguesi duhet (i marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit (é tij.

4.3 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& (illg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértelojé", "miratoj "ose"vendosé "do 18 interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mhahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili S5 /Zﬁ?’ u 467 ’A 2

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prok{frimjt -‘ -~ O, ; \
Y [ A 0 S feLENTN

Nénshﬁinﬁi’\ 7577,, ﬁ
Data: 14.12.2022.

Vula: e

Pér Kontraktuesin

Emri: Vllaznim Halili B.I., Rruga e
Restelices, P.N, Dragash
Pozita: /
/)/ /) ;'/7
Nénshkrimi: // /51 '
/. q /
Data: 14.12.2022.
Vula:

“ Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kEtE tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numii i kontratés: 621-22-12748-5-2.1/C706

Neni 1 Pérkufizimet

I.E “Kontrad" do & thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shitnuar né formularin ¢ kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke périshirg (£ gjitha shiojcat pér kété dhe @ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referenci ni (&,

1.2 “Pung” konsiderohen 1§ gjitha ato puné 18 cilat jané objekt i kontratgs dhe 1€ cilat Autorfleti Kontraklues
kérkon g& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin alo ndiértim, restaurim. meremetim apo rrénim ndértesash.
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé L& tyre.

1.3 “Kontraktuesi™ &shié operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) Esltd palé né kontratd dhe gshig i obliguar (¢ krycjié punét sipas marréveshijes dhe i cili
do t¢ marré shumén sipas marréveshjes me kontralg.

1.4 *Menaxheri i Projektit” 8shté njeriu i caktuar né kushtet e vegania L€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i ¢ili éshié pérgjegjts pér mbikéqyrjen e kryerjes s8 punéve dhe pér 18
gjitha hollésité duhet ' raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontralgs™ do t8 thoté shuma gg i paguhct Kontrakluesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do 18 thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e (&r& makineria pérlshirg edhe alé pér bartjen e pajisjcve, dhe mjelet
Lera g8 nevojiten pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara gt duhet & bithen sipas kontraiés,

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet. informatal e siguruara dhe 18 miratuara nga Autoriteti
Kontraklues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do 1& thaté Kushtet e Pérgjithshme & Kantralés.
110 “KVK” do 18 thoté Kushtet ¢ Veganta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c sakt&sojné cili éshté ligji qé i pércakton (8 giitha ¢éshtjet g8 nuk jané (& mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe 8 gjitha komunikimel e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specilikuar ng KVE.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do ¢ jet& valid vetém nése ka marr&veshje (& shkruar pérmes té cilés Kontrakluesi ¢ transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé L& saj te njé palé e Lreté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autorileti kontrakiues, ta transferoji
kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kiéto rasle:

a) kur ka ngarkesE pér pagesé, né favor (& bankieréve & Kaontraktuesit. 1& shumave g& duhet & paguben ose qé
do té bEhen borxh sipas konlratés; ose

b) né rast 1& dhénies s& 18 drejiés s8 Kontrakluesit siguruesve t& Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonji
person Ljctér I detyrear né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontrakiuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i aji transferimi nga Autorileli kontraklues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontralés g lashmé shié realizuar ose pér pjesén g& nuk Sshté bartyr.

3.4 Pranuesil ¢ dispozitave & kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénicn ¢
kontratés prveg né raste kur wransferimi béhet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion Ljetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &hié valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t8 kontratés sé (ij nji pale (& treté,

42 Elementet ¢ kontratés gé do 1& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen & ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin ¢ dorézimil e ofertés. Ne rast te ndryshimil te nénkontrakiucsve giate
implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te njoltoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues, Autoriteti
kontraktues do a lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ pjoftimit, duke i
paragitur arsyet e vela niése nuk léshohel antorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakeon pa autorizim me shkrim
nga Autoriteli Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar dubel te ptrmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteli kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakluesve, megjithatd mund 18
siguroj. ku ¢ konsideron si (& nevojshme, pagesal dirckie pér nénkontraktorél.

4.4 Konlraktuesi €shié pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve 18 vet si dhe t&
agjeniéve ose 1& punésuarve, né t& njEjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhenct e Kontraktuesit,
agjeniéve 1 tij ose punttorBve @ tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese (& kontrat8s ose aprovimi i
nénkontrakluesit nga ana e Menaxherit ¢ Projektit nuk e liron Kontrakiuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhi gé ¢ tejkalon
até (& periudhés s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontrakuesit, pérkitazi me furnizimet gt i jep nénkontraktuesi,
Kontrakluesi duhet &, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhés sé garancisg, U’ translerojé menjéheré te
Autoriteli kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktucs, pérfitimet ¢ obligimeve (& (illa pér
koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

3.1 Nésc gshté e nevojshme. brenda 30 dit@ésh nga nénshkrimi i kontratés, aulorileli kontrakiues dulet (' japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje € skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratds dhe kopje 1&
specifikimeve dhe dokumenteve tiera & kontratés. Kontraktuesi mund & blcjé kopje era 1& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n& rast se ato jangé ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatis
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet 1i kthen autoritetit kontrakiues 18 gjitha skicat, specilikimet dhe dokumentet
tjera (& kontratis.

3.2 Pérveg nése Eshié e nevojshme pér géllime (& kontratds, skicat, specilikimet dhe dokumentet era g i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet 1°i komunikohen njé pale t& trelé nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autorileti kontraktues ka autoritetin pér i léshuar Kontraktuesit wrdhra administrative gé inkorporojné alo

dokumente plotésucse dhe udhézimet q& jané (@ nevajshime pér ekzekutim 8 miré & kontratés dhe pir
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do 1i jap gasje dhe akses
Kontraktuesil ne vend punishie, né pérputhje me progeamin e zbalimil (& detyrave (& pércaktuara ng kéto Kushie
& pErgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit. duhet 1 mirémbaje cdo objekt 1& vendosur né dispozicion té tij né giendje
t¢ mirg, dhe duhet, néése kirkohet nga Autoriteti Kontrakiues, & kthej ato né giendjen c tyre origjinale pas
pérfundimit 1 kontratiss.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté té drejté & ndonjé pagese pér pérmirsimel qi rezultojné nga puna e keyer me
iniciativén ¢ ij.

Neni 7 Néilima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund t& kirkojé ndihmén ¢ Auloritetit kontrakiues ptr marrjen ¢ kopjeve € ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhéraié apo ligjet angsore (& Republikés se Kosovis 1 cilat mund
& ndikojné (¢ Koniraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve té tij me kontraté. Autoritetj kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontrakiuesit.




7.2 N& bazé 1¢ dispozitave 1§ ligjeve dhe rregullorcve mbi punén, Autoriteti Kontraklues do 18 béjé 1& gjitha
perpiekjet e nevojshime pér (& lehiésuar prokurimin nga Kontrakluesi pér & gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimel ¢ (& ciléve Konwraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i kensideron ¢ nevojshime. si dhe lejet ¢ géndrimit pie [amiljet ¢ Lyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet (& veprojé sipas urdhwave administrative g8 i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron sc kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1 kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do (a njoftojé autoritclin kontraktues pér kEE duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1& urdhrit. Ekzekutimi [ ardhrit administraliv nuk do 18 pezullohet pér
shkak t& kiélif njoltimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet Ui respeklojé dhe 18 veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (& sigurojé & personcli i tij, 1& aférmit ¢ tyre, dhe punélorél vendoré (& 4
gjithashtu ' respekiojné dhe & veprojnt sipas kétyre ligieve dhe megulloreve.

8.3 Kontrakiuesi dubet ¢'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidher me kontratén si privale
dhe konfidenciale. Pérveg ng rasiel kur kjo éshié ¢ nevojshme pér géllime (& ekzekutimil (& kontratés. & nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj & kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nésc Kontraktuesi &shté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do & siguroj se puniét de & [iflojné dhe & pérflundojné brenda afatit (& caktuar réng dakord né
programin e beéré sipas Nenit 12,

8.6 Kontrakiuesi do 18 siguroj g (& gjitha punét qé aifajo do (& béje, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimil
1€ punimeve do & béhen né kohé dhe né pérputhje me standarde, prakiikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do 18 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gi
ka ndérmarr puné 8 ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 18 siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilisisé profesionale 1@
punonjésve g€ jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontrakluesi duhet (8 siguroj zonén e ndértimit menjéherg pas fillimit & punés pér arsyet e méposhtme:

a. n€ qolté se pér kryerjen ¢ puniéve pajisjct ¢ rénda si; ckskavalord (@ llojeve 1€ ndryshme. vinga,
kamioné & llojeve 18 ndryshme, skela 18 larta, etj do (& pérdoren dhe
b, né ményré g 18 mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objektct pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 18 jet pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi dubet t& punésoj personel kye dhe t& pérdor pajisje (& identilikuara né tender c tij, pér (& kryer
puné ose personel etér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projeklit do t aprovoj
¢do zévendisim € propozuar 1€ personclit kyg dhe pajisjeve velém nise kualifikimel ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang n& thelb 1& barabarta ose mé (& miré se alo 1@ propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita e nénshkrimit 16 kontrat€s, furnizoj Awtoritetin Konlraktues me
siguri pér ekzekutim 6 ploté dhe (& mire 16 kontralés. Shuma e sigurist do 1€ saktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér ¢lartdo humbjeje qé éshié pasojé e
mosckzekutimit (& plotg dhe 1& dubur t& obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdaj 1& imbetet | viefshim 30 dite pas léshimit t& Centilikatés & Pranimit te Pérkohshdm.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit & koatratés do (& jeté ng formén ¢ dhéng né pjesén IV 1& kantratés.




Neni 11 Pirgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I1.1 Nga data ¢ {illimit e deri sa & léshohet Certifikata e Korrigjimit & Delekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja. dhe humbja ese démtimi i pronés (pérlshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet} jané rreziget ¢ Kontrakiuesit dhe pronss sé alére.

11.2 Kontrakiuesi duhet (& siguraj njé sipurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund (& periudhés parantuese
& defekieve né shumat ¢ pércaktvara né KVK pér ngjarjel ¢ méposhtme 18 cilat jané pér shkak (8 rrezigeve (@
Kontraktuesit:

(a2} humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b} humbje ose diémtim i Pajisjeve;

(¢) humbjc ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Malterialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit (e tij.

11.3 Kontrakluesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit ¢ kontratés duhet Ui diérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér 1& sigurvar humbjen apo
démel ¢ pésuara,

114 N& qofi€ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& llé atéherd kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do (& pérjashtohet nga pjesémarria né aktvitelet ¢ prokurimil pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofié s ckzistojné arsye 1& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 1& ofrimil t& certilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 1& zgjasé alatin e caktuar pér dorézimin ¢ cerlifikatés mbi sigurimin ose (e
climinojé sigurimin dhe (& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakinesi do t'f darézojé Menaxherit (& Projektit njé program pér
miratim, Programi do le pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qge kérkohet pér dorézim dhe miratim fe vizatimeve, melodal ¢ pergjithshme qe do (i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nésc menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punive 18
kontraktuara, konirakiuesi duhet ta rishikoj cdhe njéheré programin dhe Cia kthejé prapé Menaxherit 1@
projektit. Kontraktuest do (& azhurnoj Programin ni intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakinagisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do té sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja € programit (& tillg, duke pérfshirg ¢do shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogéloj ose 18
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve 8 kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshivé né programin ¢
punimeve nuk do (& rezultojé né ndonjé pagest shiest pér kontraktuesin, nise kjo ka ndodhur si pasojt e
neglizhencts s& konlraktuesit gjaté pérpilimit & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & ket& (¢ drejlén te ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i ¢ili nuk dshig i
pérlshiré né zbalimin e kontratés, me pérjashtim 1& personave (€ autorizuar nga Auloriteti Kontraktoes.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguringé né vend-punishle gjaté gjithé periudhis sé¢ ekzckutimit dhe do (& jetg
pergjegjis pir (& marré hapal ¢ nevojshém, né interes & punonjésve 18 Lij, agjentdve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve (& treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezubtojs nga kryerja e punive.

13.3 Kontraktuesi do 1& marré 1& gjitha hapal ¢ domosdoshme, pér pergjcgjésing e j dhe me shpenzimel ¢ tij.
pér 1€ siguruar & strukturat dhe instalimet ckzistugse mbrohen. ruben dhe mirgmbahen. Ai do (& jetE pérgjegijiis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e siguris€ te cilal jang & nevojshme
pér zbatimin e duhur 1€ detyrave ose g8 me arsye mund (€ kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

l4.1 Kontraktuesi do & sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné ditme, ose pengojné trafikun né,
lidjet e komunikimit & lilla si reugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, nié vecant, do & marré
parasysh kufizimet ne peshi kor zgiedh rrugél dhe automjetel.




14.2 Cdo masé te veganté té cilén Kontraktuesi e konsideron & nevojshme, ose 8shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojljes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1€ barlel ne shpenzime &
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 16 njoltojé
Autoritelin kontraklues pér ¢larédo masa & veganta qé ai synon (@ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktvara né rrugé, wra nga transporti i materialeve apo pajisicve do 18 jetd né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

I5.1 Koniraktuesi @shié pérgjegjis pér (¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikis se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera deganore konsiderohet se jang pérfshirg ne ¢mimin ¢ kontraktuar,

15.3 Mcnaxheri i Projektit do & harmonizojé gmimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1€ Latimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t8 tenderit dhe datés sit fundit 8 vértetimil &
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& Iejojé ndryshimin e cmimit (& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé watimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qoitd se kjo ka ndodhur gjolé kohés sa ka gené né vonesd
kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose dénmuimi i Punéve ose Materialeve qé do (& pérfshihen né Punit né mes (& Datiss s& fillimit dhe
né fund (& periudhés sé Korrigjiimit & Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktucsi né kaston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimel ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DIIE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

I7.1 Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor & speeifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t¢ ndértoj dhe instaloj Punit né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Puni(t do té
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakluesi, i perditésuar me miralimin ¢ Menaxheril (&
Projektit, dhe do 1€ plotisoj ato brenda afatit kohor & specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

[3.1 Konlrakiuesi mund & kérkojé zgjatje 1& periudhids sé ckzekutimit nése reatizimi i kontratés s& lij vonohet,
ose pritet s¢ do 1& vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsyc:

a)  Auloriteti kontrakiues ka déshtuar 1’ plotésojié obligimet e veta sipas kontralgs;
b} Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda [5 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 keté vones#, Kontraktuesi duhet ta lajmérofé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qéllim (& béje krkesé pér zgjatje (& periudhés s realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka 1& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjs marréveshje tjeler ndérmjet Kontraktuesit dhe Auloritelit Kontraktucs,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues 1& dhitna giithépérlshirése ashtu qé @ mund (& kontrollohet
kirkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenil 18.2 Autoriteti Kontraktucs do i lejojé me shkrim
Kontraktucsit kd1é zgjatje t8 periudhis sé realizimil nése mund (& arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q@ nuk i éshié dhing e drcjla pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Koniraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore & cekur ng KVK
pér ¢do dité qé Data ¢ Pérfundimit éshié me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérlundimit. Shuma totale ¢ démeve 18
likuiduara nuk duhet (& ejkaloj shumén e pércakiuar né KVK. Autoritetj Kontraktues mund 18 zbres déimel ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontrakluesit. Pagesa ¢ démeve té likuiduara nuk do 1€ ndikej né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 18 drejlén e vierés maksimale né bazé (& nenit 19,1 ai munded, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




{a) konfiskojé garancing ¢ realizimit: dhe / ose

(b) (& ndérpresé kontratién; dhe

(c) t€ hyjé n& njé kontraté me njé palé 1€ reté né koston ¢ Koniraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nié vend-punishte nga ana e
Koniraktuesit, i cili do (& mbaje & pakién informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, erit e punés, numrin dhe llojin ¢ punéloréve
(& punésuar n& vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, leslel e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrcthanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhisne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme 8 t& gjitha clementeve sasiore dhe cilésore i punés sé béré dhe [urnizimet ¢ dorézuara
dbe (& pérdorura, (& afta pér tu kontroltuar né vend-punishte dhe té réndésishme né liogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si punc ne progres. duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérlagésucsi i tij. Nése Kontrakluesi reluzon, ai do (@
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas daiés ng & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratal kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshten ge L& nénshkruajé ose 18 paragesé
piképamjet e Lij brenda periudhés sé lejuar, do 18 konsiderohel se Kontraktuesi pajlohct me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 1& shqyrtojé regjistrin e punts n¢ ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, € b&jé ose & marr njé kopje (& shénimeve (& cilat ai i konsideron 18 nevojshme pér informacionin ¢
ij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Auloritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér (&
mbajtur regjistrin e punds né ményrén e dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilisia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (8 jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet. sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen ni dispozicion 1& Autorilelit kontrakiues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do (& jené objekt njé kérkese (& dérguar nga Kontrakwesi lek
Autoriteti Kontraklues. Kirkesa duhet ti referohet numeil te kentratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do 1o
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe maierialet o specifikuara né kérkesé dubet &
certilikohen nga autorileli kontraktues se plotésojné kérkesat PpEr KELE pranim para sc (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do & périshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund € refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nisc ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontrakiuesit mund (i Jjepel mundésia (i riparojé dhe (i
pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kito materiale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparvar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Awtoriteti Kontraktues do (& emdro] “Menaxherin ¢ Projektit”, t€ cekur nég KVK. i cili do (& jets pérgjegits
per mhikéqyrjen ¢ ckzekutimit (& punéve gjaté 16ré kohis, duke filluar q¢ nga dita ¢ paré ¢ fillimit & punéve ¢
deri n€ skadimin e periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Antoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes Gshee (& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve (6 pérdorura né
pajtim me specilikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1 sigurojé qé komponentél dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge (& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakivesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshlirgsité q& mund ti hasé né ke aspekl, dhe nuk do ti lejohel & 1& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteli kontrakiues do (8 ketd (@ drgjlé, ose nga veld ose agjentit ¢ Lij, ge t& inspekiojé, kontrollojé, mase
dhe testojé komponcentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 1& kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimil apo




prodhimit t& ¢larédo artikulli g& pergatitet, fabrikohet osc prodhohet pér ofrimin c sipas kontratés, né ményré gé
18 pércaklojé nése komponentdt, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do (€ béhel né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitics osc né vend-punishle ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentdt dhe materialet i kang kalvar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoltojé Kontrakiuesin
ose do e miratojié certifikimin e procedurés lidhur me kéé.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen peér rezultatet ¢ testit, secili do (& japé nji
deklaraté pér piképamjel e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé . Autorileti
kontraktues ose Kontrakwesi mund & kérkojné gé kiélo teste (€ pérsérilen né 1€ njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nitse ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pelgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre esteve pa vonesé le Kontraktuesi.
Rezullatet e ri-testimit do 1@ jeni pérfundimlare. Kostoja e ri-lestimit do t& hartet nga pala piképamja c g cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do & informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
téshim né skica (vizatime) apo cdhe né specilikim gjalé kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se alo
mund & ndikojné me vone né kualitetin e puniéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzislimin e disa gabimeve ape [Eshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do Ui eviloj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimel substanciale te punéve jang bere e nevojshme pér shkak 1c
sabimeve 1o Lilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e koniratés, aéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me auwleritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do (€ behen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe 1& mbajljes. Autoriteli Kontrakiues dubet (& paguaj
Koniraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autorideti
Kontrakiues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pir pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme,
Interesi do (& Nlogaritct nga data né 1€ cilén pagesa dubet 1€ ishic bErE, deri nE datén kur pagesa &shié b&ié me voness, ¢
rregulluar sipas bankave veandase pér kredi né scktorin ¢ ndértimit.

243 Anikujt e Punéve pér & cilat nuk &sht¢ dhéné normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t€ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhel (e bEhen sipas faturés se Yéshuar nga Kontrakiuesi do 18 bghen né llogaring bankare (&
dhéng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale q& e plotéson Kontraktuesi. 1 njgjti formular, ¢ i
bashkingjitet kérkesés pér pagesé, duhet € pérdoret pér U'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim. dhe punén ¢
komisioneve ge duhet (€ kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& Hogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& pagubet pér sasiné ¢ punés s¢ kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarist pér ¢do artikulf.

25.2 NE rast (€ kontralés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& prmbaj aktivitetcl me ¢mim pér punét e
krycra nga ana e Konirakluesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes st
aktivitcteve né bazé (& (€ cilave Kontrakiuesi do 1§ paguhet. Nése pagesa pér Materiale ng vend punim do 18
béhet veg ¢ veg. Kontraktuesi do 1€ tregoj shpiérndarjen ¢ Materialeve n& vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 206 Parapagimi

26.1 Awtoriteti Kontraklues do & béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit € shumave (8 pércakluara nié KVK nga data e
caktuar n& KVK kundgr dispozilés nga Kontrakwesi i nj¢ Garancioni 1€ Pakushtézuac Bapkar né njé formi &




pranueshme pér Autoritelin Kontraktues né sasi dhe valulé & barabar€ me parapagim. Garancia do & mbetet i Tugi deri
sa € bhel pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancis8 duhet (£ reduktohet né ményré progresive nga shuma q€ paguhet nga
Kontraktuesi, Interesi nuk do (& paguhel pér parapagim,

26.2 Kontrakiuesi do (€ pigrdorin parapagimin velém pér t& paguar Pajisjet, materiaiet dhe shpenzimet ¢ gjera (@& nevojshme
posagCrisht pér kryerjen ¢ pungve. Kontraktuesi duhel (& déshmoj se pagesa paradhénic éshi€ pérdorur né kil ményré me
furnizim (€ kopjeve 1€ Maturave ose dokumenteve 18 tiera pér Menaxherin ¢ Projektit,

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 8 Kontraktucsit, pas
orarit & pérgindjeve 1€ pérfunduar & Punéve o bazé & pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ng pérfundim ¢ w@ré @
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierds tolale te kontralis origjinale. Kontraktuesi
mund (€ z€vendésoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit tc deklaratis sé
Hogarisé pérfundiniare 1& referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'1 dorézojé Menaxherit té projektit raportet mujore t& gmimeve 8 vierésuara 1& punéve (¢
pérfunduara me minus shumién kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloji punén e kryer & kontrakluesit pér (& vErietuar cilésing e punds dhe
vérteton shumiin g€ duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera ¢ punés s€ kryer do & pércaktohel nga Menaxheri i Projekiit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlertn ¢ sasisé 6 punés né Paramasé dhe
Parallogari ¢ éshté pérfunduar; ose

b) N& rast 1¢ kontratés paushallg, viera ¢ punis sé ckzekutuar do (8 pérbj vierén e aktiviteteve @
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetil,

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar périshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqgeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

28.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit 1& certifikatis pérfundimtare t& pranimit. do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit nji draft te deklaratés se llogarisé pérlundimtare me dokumenicl mbéshieiése qé tregojné
né detaje vlerén e punés s¢ béré ng pérputhje me kontratén, sé bashky me té gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qi Menaxheri i Projektit 1& pérgatis
deklaratén e ltogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimil (8 drali-deklaratés se logarisg pérlundimtare dhe & gjithé informacionit 18
k€rkuar né miényré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaralén o
llogarist pérfundimiare, e cila pércakion:

a) Shumen e cita sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakishi nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& giitha shumave
L& cilat i takojné Autoritelit Kontraklugs sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Koatraktucs
lck Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tck Autoriteti Kontrakiues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteli kontraktues osc (e pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe 1o
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé psrfundimiare qe paragel shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kantrakiuesi nié bazé & kontratés. Autoriteti kontraktues ose ptrfagésucsi i tij i autorizuar dhe Koniraktuesi
duhet & nénshkruajng deklaraién e lfogarist pérfundimiare, si njc njohje ¢ vierés s¢ ploté dhe pérfundimtar (&
puns st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (& dorézofé njé kopje 1& nénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a} Autoriteti Kontraktucs nuk lcjon qasje né njé pjesc (& vend ndértimit data e posedimit e speeifikuar ng
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyric pa dhéng llogari pér k&g, ose vonohel apo nuk i jep skicat
{vizatimet, spceifikacionet) apo udhBzimet e duhura pér kryerjen e punéve (& kontrakluara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin @ t"i zbulojé osc kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontrakluesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraklues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

(¢) Parapagimi vonohet.

(1) Menaxheri i Projektit pa arsye 18 justifikuar vonohet ng léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushijc 1@
kontratés.

(2) Kontraktsesi has né pengesa pér kryerjen e aktivileleve (& punéve (& kontrakivara (& cilat pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizmii t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillg ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 1& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim (& pranimit & pérkohshém ose final do (&
béhet né prani & Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jele informuar prej (& pakign 30 diléve para datés s& verilikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime (8
Kontraktuesit. Kontrakeuesi duhel (& njoflojé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verilikimi dhe testet
(& tilla mund té fillojné,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, dubet, nése kirkohel, té shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkests s¢ Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe Kjo do & béhet pas njoltimit
t& duhur né shpenzime 18 Kontraktuesit, me urdhér 1§ Autoriletit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkolishém

33.1 Punimet elo (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& kené kaluar ng ményré & kénagshme testet
per pranim dhe te jete léshuar, osc konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit @ pérkohsham,

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pér njé certifikaté &8 pranimit 18
pérkohsh&m jo mé herét se 15 dil@ para se punit, sipas mendimit (e Kontraktuesit, te jenc 1& gatshme pér pranim
t& perkohsh&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 dilésh pas pranimit & aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) 11 léshajé kontraktuesit certifikatén e pranimit 1& perkohshém me njé kopje pir Autoritetin kontrakiues
duke théng, nése kjo &shié e pérshtatshme, rezerval e 1ij, dhe pérveg tjcrash, edhe datén né 16 cilén
sipas mendimit (& tij jang p&efunduar punét né pajlim me kontratén dhe jané & galshme pér pranim (&
pérkohshém; osc

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhins arsyet e lij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit (€ tj i kérkon nga Kontrakluesi pir ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontrakives nuk arrin ose (& t€shojt certifikalén e pranimit t& pérkohshém ose (@& refuzojé
furnizimel brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka Iéshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit & pérkohshém (& punive, Kontrakluesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet qé nuk kérkoben mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés, Aj gjithashtu do & heqgd
ndenjé mbeluring apo pengesé dhe o (& béjé ndonjé ndryshim t€ giendjes sé vendit (& pranimit si¢ kérkohen ni
kontratd.
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Neni 34 Pérgjegjesia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jelé pérgjegjés pér ménjanimin ¢ delekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (@
cilat mund (& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekleve dhe te cilat lindin nga ose:

a} ptrdorimin i impiantit ose materialeve € démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatg periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime € veta do ta pérmirésojé delektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do e filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi 8sht€ béré pér kénagésing e mbikéqyrésil. Nése kontrala mundéson pranim @
pjesshém, periudha ¢ defekteve do 1€ vazhdohet velém pér alé pjesé (€ punimeve e cila Eshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé delekt ose ndedh ndonjé dém gjalé periudhés st pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoltojné Koniraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defckt ose njé
dém brenda alatit kohor (& péreaktuar né njollim, autoriteti kontraktues mund t&:

a} & krygjé velé pune, ose t€ punésojé diké felér pér kryerjen e punimeve, né irezik dhe kosto le
Kontraktuesit, n& ¢ cilin rast kosloja ¢ shkakiuar nga autoriteti kontraktues do & zbritel nga pagesal e
pritura ose nga garancité & mbalien ndaj Kontrakiuesit ose nga (& dy; vse

b} 1& ndérpresé kontratén.

34.4 N raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arvitur, nuk Sshig ng
giendje g€ t& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né kurriz 1¢ Koniraktuesit. Auloriteti kontrakiues osc Menaxheri i projeklit duhet & informojé sa mé shpejt q& @
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésist se defekieve do 18 parashihet néé KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatia
¢ periudhés s¢  pérgjegiésisé se defekleve nuk &shté ¢ specifikuar, ajo do 1@ joté 365 dité, Periudha c
Pérgjegjtsist sc defekieve do 1 fillojé né datén ¢ pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhis sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér sc nj¢ periudhg, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéherd kur 18 jené zgjidhur (& gjitha defektet apo démet. autoriteli kontraktues do t'i
léshojé Kontrakluesit njé certifikalé 1 pranimit pérfundimtar, me njé kopje Aworitetit konteaktues, duke cekur
datén né € cilén Kontraktuesi i ka plot@suar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né minyré 1€ il g autoriteti
konlrakiues t€ jeté 1 kénaqur. Certifikata pérlundimiare ¢ pranimit do 1 Iéshohet nga autoriteli kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis s¢ garancisé ose menjéherd pasi riparimet eventuale g& jand kérkuar
sipas Nenil 34 té jend pérfunduar né ményré (& tille q& (& jetd | kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1& Jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri [ Projekiet dhe le jete dordzuar tek  autorileli kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh Iéshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do @
mbeten 18 detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g dalin sipas konlraiés para léshimit 1€ certilikatés
pérfundimtare t¢ pranimit dhe 1€ cilat kané mbetur té parcalizuara né kohén kur Igshohet certifikata
pérlundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t& tilla do 18 pereaktohen duke iu refervar dispozitave
€ kontralés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin 68 shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
306.2 NE rastet kur ndadh njé shkelje ¢ kontralés, pala ¢ démtuar do (& keté 1@ drejté pér kéto kompensime:

a}  démet: dhefose
b) ndérprerjen e kontratds.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund & jend:




a)  déme (€ pérgjithshme; ose
by déme (& likuiducshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gt rezullojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozila, osc me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Awtoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund tié shképus Kontratén né goflé se pala tjetér shkaklon njé
shkelje themelore (& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (& pérfshijng, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 ditg reesht pa qené e perfshirg kjo ndérpretje né programin e
punés si dhe pa auatorizim t& menaxherit (& projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye € justifikuar & ndérprest apo pezulloji
aktivitetin e punéve t& kontrakiuara pér mé shumé se 15 dilg punc: os¢ marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak té kontrakluesit pér kosto 18 vonesis;

¢ Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraklues brenda 30 ditésh
nga dala ¢ certifikalés s¢ Menaxherit 1& Projektit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos koerigjimi i defekteve shtd shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi
nak arrin U'{ korrigjoj brenda 30 ditéve 8 pércakiuara nga ana e Menaxherit & Projektit:

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushijen ¢ kontratés pér numirin e ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢
démeve ¢ likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratis pEr rasie t& ticra nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& viergsoji nisse shkelja materiale ¢ kontrat@s paraqet bazé pér shképutje 1 kontratés.

37.4 Nésc pér shkak (& fajit & palés sé tretd krijohen reethana emergiente objektive dhe kjio e peagon
pérmbushjen ¢ delyrimeve (& kontraiés, Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do 1€ pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare qe¢ éhié ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do & hiji
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do 1@ kérkojé nga kontrakiuesi (& [argohel nga zona ¢ punés dhe ta [Ené
alE né njé giendje & mirg. Menaxheri i Projeklit duhet (& paguajé kontrakluesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoflinit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do 18 siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditgve nga pérfundimi { perindhis sé njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdorel kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarrel, vérshimel, epidemite el ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paltve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollis (& paléve kontraktuesc.

38.2 Ne rast s¢ ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén & pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjisive 18 parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejé qé
&shté e mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaralé me shkrim me 16 dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 18 pozullohen deri sa 18 arrihet niveli i mundisise
objcklive s& pérmbushjes s Lyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomedimit té personelit dhe shpenzimet Ljera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes i pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiucs duhel Ui vlergsojé 1& gjitha
punét e pirfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushje 1& obligimeve nga Kontrakiucsi (& detyrimeve 18 kontratds mund & zgjatel
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periuctha e pezullimit.
v. NE qofté se kontrakluesi pér njé kohé t& Zjalé Eshié bEré i pa aflé. pér shkak 18 Forcs Madhore,

per Ul kryer obligimet dhe pérgjesjisits e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiyes brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakivesin pér ndérprerjen e koniratis,




Neni 39 Pagesa pas shkiputjes sé kontratés

39.1 Niése kontrata ndérpritel pér shkak 18 shkeljes materiale 16 kontratés nga ana ¢ kontrakluesil, Menaxheri
Projekiucs do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
logaritur alo me minus pagesal né avans q jané marcé para datés sé Keshimit 1€ shkres€s né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlcrésuar (& pundve 8 pakryera, si¢ éshed cekur né KVK. Démet shiesé & likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit @ Autoritetit Kontraklues tejkaton ndonjé pages¢ si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 8 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té intercsit (& Autoritetit Konirakiues osc shkeljes materiale bazi (&
kontratés nga Aulorileti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (€ léshoj njé cortilikaté pér vierén e punés sé
béré, malerialet e porositura, koston ¢ arsyeshme (& hegjes st Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktucsit pér mbrojijen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certilikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjel ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen (& jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1€ gabimit (&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirtmi nga Ekzekutimi

41.1 N& qoftg se pamundéschet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i fuflés apo ndonjé rasti jelér jashté
kontrollit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri [ Projeklil do (& vérietoj kété. Kontrakiuesi
do (& siguraj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpeit g¢ eshté e mundur pas pranimit & kétij
viirtetimi dhe do t& paguhet pér punit e kryera para pranimit t& Gj dhe pér punét e kryera mé pas pir t& cilat
Eshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné 1€ gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur ng ményré migtsore 1€ gjitha mosmarréveshjet q&
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shlaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmrojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderofné se &shiié ¢ mundshme,
Nése cilado Palé ¢ sheh 1& dobishme, palét do & takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (&1 pirgjigiet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesss. Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30 ditd nga lillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore diéshton ose nise Pala déshton (€ pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do &
jené (€ lira 1€ vazhdojnt ne fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
Ljetrén.

42.2 Nise procedura ¢ zgjidhjes miggsore 1€ mosmarréveshjes déshion, palét mund & merren vesh 8 pérpigen
(& pajlohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nésc nuk mund 8 arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurEs s& pajtimit, sccila palé do 18 ket 1€ drejté (& vazhdojé né fazén e ardhshme (& proceduris
s¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisore
43.1 Nése nuk mund (& arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fitlimi i procedurés miqésore pér zgjidhjc (&
mosmarréveshjes, sccila palé mund (€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
by  kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimil te kontrat@s paliit duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA TII E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK n¢ vijim do (& plotésojné dhefose ndryshojng KPK, Sa h
mbizotérajné mbi ato 18 KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet
pérkatése 1é KPK., Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme € | Amandamentimet/Modilikimi | Nenit pérkatés né KPK
Kontraiés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés g€ jang né luqi do (& zbalohen pér t& gjitha
¢ishjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni clo 18 jeté gjykatla pérkatése né Prishting.

Ligji i zbatueshiém
dhe gjuha

22 Gjuha ¢ pérdorur do (& jeté gjuht né pérdorim zyriaré.

A _ .1
Siguria e ekzekutimit 10 N/A

1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do 18 jeté:

(a)  Per humbje ose déémlim (€ Punéve, Impianteve dhe

Materialeve [shéno shumat],

humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],

(¢}  bumbje ose démtim i pronis (pErvec Pundve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumaij,

(d)  diémtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit (b)

(i} (& punéloréve & Kontraktuesit: [shéno shumat]

(ii) 1€ personave € tjerd: [shéno shumat]

Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve A Data e fillimit do & feté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té

kontratés, nése kushtet atmosferike jané t&
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés t&
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit té menaxhimit
té kontratés : deri me 20,12.2022

Démet ¢ likuiduara 9.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dits,

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& cmimit final t& kontratés.

Regjistri | punis 20.1 Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshié nevojitet].

Inspektimi dhe | 22.1

testimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do 8 béhet

né momentin e dordzimit & janéd 1éndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i




punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve té& Autarftetit Kontraktues.

Menagjer i projekdit nga AK eshte: Flurim Krasniqi

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte: Feriz Shabani

24.2 Sipas Raportit té prezantuar - dorézuar nga Menaxheri

i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikégyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % &
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé & shkurté
kohor dhe jo m& gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do t& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshié: nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja ¢ Parase 27.1 Shuma e parave 18 mbajtura &shté: [shéno pérgindjen]

Shiaget . pér | 30.1 Data ¢ posedimit (& vend punimit do (& jel& [shéno numrin] dits

kompensim . R .
pas nénshkrimit té kontratés.

g‘;ﬂ%ﬁ%’:’m mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekieve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme t&€ kontratés, me afat validiteti PEér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shkipuljes 39.1 Pérgindja q& do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

s& kontratis jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Pundve, éshta pérgindja e
vierésuar té punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé s&

mosmairéveshjeve Drejtésisé

Zgiidhja c 43.1 {a) .ng rrfosmarré\..res.hjg. nc{érmjet paléve i& cilat mund t&

mosménﬁvcshjcvc lindin gjaté e!.czekt{tlmlt sé késgj kontrl'.ate.dhe se nuk ésht{é

me prbcc durs e rpundur te zgj:_dhet _ndryshe ndermjet" paleye _dq‘ té

givqEsore dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligiin né Kosové,

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &shtd e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndarmjet paléve do té& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t8 Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.




Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




SITUACIONI

PER NDERTIMIN E MUREVE MBROJTESE DHE INFRASTUKTURIS PERCJELLESE Ni FSHATIN XERXE - FAZA-2

A

MURI MBROJTES L=20.00 m ;Hmin = 1.30 in dhe Hmax=2.40 m

I 1 PUNET PARAPREGADITORE
Nr, Pérshkrimi 1 Pozicionit Njésia Sasia | Cmimi Shuma
Shénimi I kantierit me shenja rreziled né zonat ku do t@ punohet te né
1.1 {infrastukturé pércjelldse sipas projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin m' 20.00 1.00 20,00 €
punimet.Llog né m2
tdentifikimi ip&rcojave néntoksare dhe mbitoksore (Insalime elektrike,
vjéjesllés kanalizimi), Né kétg pozicion pérfshihet edhe plani i
situacionit t8 rrjetit ekzistues me qetlim qé t& hartohet plani i veprimit
pér shkyqje dhe demolim t& rrietit ekzistucs pastrimin e terenit dhe
1.2 |pregaditjen e kushteve teknike té pérgjithshime pér ndértimin e murit m' 20.00 1.00 20.00 €
mbrojtes dhe punimin e trotuarit me kubézave . Llog m2 . Vérejtje ni
rast se nga pakujdesia vjen deri t& démtimi eventuale tégjitha
shpenzimet i bartékompania punékryese der né sanimin e gjendjes.
Furnizimi, transportimi dhe montimi { tavolings & armiruesve sé
1.3 [bashku me mbulesén perkatése. B njejta duhet t6 demontohet pas mi 12.00 1.00 12.00 €
nérfundimit té punimeve.Llog né m1
Ingizimi i terenit si dhe percjellja e punimeve gjeodezike gjaté ) .
14 ckzekutimit Lipg.né m'. m 20.00 100 20.00¢
Gjithsejt punime parapegaditore : 72.00 €
in | PUNET TOKESORE
Nr, Pérshkrimi 1 Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma
Pastrimi | terenit drunjté shkurret,materile rrethanore ubza rrethoja
» N8 giithe perimetrin ku do té zhvillohen punimet. Né qmim katkulohet .
Z1 edhe bartja e materialit t& demoluar deri té deponia gé e cakton organi m 20.00 2.00 40.00 ¢
mbikqyrés . Llog m'
Germimi i dheut {themeleve ) i kategorisé sé [1I- 1V-t8 me makina
2.2 ndértimore dhe me vegla dore, materiali § tepért [ cili mbetet pas 4 80 2.00 . .
™ |mbushjes deponohet nie transport né deponiné té cilén e cakton m 00 3.0 240.00 €
investitori .Llog. Né m3
Formésimi dhe ngjeshja e nenbazes se tlremelit to murit mbrojtés es me )
2.3 ngjeshmcri BUMN/IHZ m 35.00 1.00 3500 €
Sigurimil gropés ndértimore nga rréshqitéja e dheut si dhe vendosjae , .
24 shenjave t8 sigurisé konform normave ndértinore né fugj m 20.00 1.00 20.00 €
Gjithsej puné demolimit rrenimit dhe tokésore: 335.00 €
HI PUNETE MBUSH]ES
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma
Furnizimishtrirja dhe ngjeshja e tamponit 0-63mm nen bazen e .
31 Tthemelit me trashési t=15cm me ngjeshmeri 50MN/m2.Llog. né m3 e 6.00 6.00 3600 €
Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit me zhavorr te paster te lumit 63 4
32 lam ne tere Gjatésin dhe lartesine e murit Mes=50 cm.Llog. né m3 m 20.00 9.00 180.00 €

'\//




3.3 {Furnizimi dhe montimi [ gypit te dreazhit PVC §100 mm prapa murit m' 20.00 1.00 2000 &
Llegném'. .

3.4 [Furnizimi si dhe punimi Gypi PVC @ 70 mm pér kullim e murit m' 20.00 1.00 )
mbrojtes nga betoni [ armuar ¢do 2.0 m zig zak Llog né m' 20.00 €
Furnizind dhe mbushja mbrapa murit me me dheun e germuar né m* 35.00 3.00 .

34 |shtresa derine 20 cm dhe ne ngjeshje.Llog. né m3 105.00 €

3.5 |Ngjeshja e nénbazés e themelit .Llog né m2 m2 35.00 1.00 35.00 €

Gjithsej puné té mbushjes: 396.00 €

v IV PUNET E BETONIT DHE BETONARMES

Nr. Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma
Furnizimitransporti dhe punimi [ shtreses rrafshuese ,betonimi |

41 themelcvc: te murit anrtheF nga ‘bfetom [ th]gshte C.IZ./I.S nie n;a;hcsn 5 m? 2.00 30.00 60.00 €
cm, e g te llegaritet mirmbaijtja e betonit. Punimi Sipas detalit te
dhéné. Llog ne m3
Furnizimitransporti dhe betonimi | themeleve te murit mbrojtes nga
betoni I armuar €25/30 ,Né ¢mim llogaritet kallupinti me drrasa,

4.2 |betonit duket shtuar shtesa aditivi per papershlkrushmeri nga uji, duke m? 12.50 80.00 1,000.00 €
vibruar dhe respektuar dhe mirmbajtja e betonit. Punimet te kryhen
Sipas detalit te dhéné.Llog né m3
Furnizimi,transporti dhe betonimi 1 murit mbrojtes me dim sipas
zgjidlijes teknike te prezentuar dhe lartesi hmes=3.0 nt, nga betoni [
armuar C25/30.Né gmim llogaritet kallupimi me drrasa, si dhe N

+3 betonimi duke i shtur shtesa aditivi nga pa pershkrushmerta e ujit, m 16.20 80.00 1296.00 €
vibruar dhe respektuar shtresén mbrojeése Punimet te kiyhen Sipas
detalit te dhéné.Llog né m3.

Gjithsejt puné té betonit dhe betonarmes : 2,356.00 €
v V PUNET E ARMATURES

NT, Pérshlirimi | Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma
Furnizimi i hekurit ndérimor, pastrimi, prerja, pérpunimi dhe montimi §
armatures t& hekurit té brinjézuar té klasés S 400/500, t& gjitha né

5.1 pérputhje me llogaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit te kg 2,400.00 150 3,600.00 €
perfshiva ne projeke. Llogaritja né kg.

Gjithsej puné té armimit : 3,600.00 £

I REKAPITULLIMI I PUNIMEVE Ti MURIT NI AKSIN 1
I I PUNET PARAPREGADITORE 72.00 €
I PUNET TOKESORE 335.00 €
I PUNET E MBUSHJES 396.00 €
v IV PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 2,356.00 €
v V PUNET E ARMATURIS 3,600.00 €
REKAPITULLIMI I PUNIMEVE NE MURIN MBROJTES: 6,759.00 €
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA KUBEZIMIT TE RRUGES NGA DEMTIMI DHE ZGJERIMI

1 Punét Parapregaditore Njésia Sasia (’::;::l Cmimiitéré
Shénimi I kantierit me shenja rrezilin né zonat ku do té punchet sipas
1.1.1 |projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet Llog nég m2 m' 30 1.00 30.00 €
Identifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré (ujesjelles,
kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet telefonise dhe internctit),
piketimi dhe regjistrimi né ditarin ndértimor, me gellint té evitimin
parandalimin démtimeve eventuale mund t8 ndikoié né rrezikimin e
1.1,2 |personelit, Né kété pozicion pérfshihet edhe plani 1 situacionit té rrjetit o' 30 1.00 30.00 €
ekzistues me gellim qé té hartohet plani i veprimit pér shkygje dhe
demolim té rrjetit ekzistues pastrimin e terenit dhe pregaditjen e
kushteve teknike té pérgjithshme pér ndértimin dhe kubezimin e
kubézave né rruget tokale né Qytetin e Dragashit. Llog m2
Shénimi dhe ingizimet gjeodezike né zonat dhe segmentet rrugore ku
1.1.3 |do té punchet sipas projektit detal giaté kohés sa zgjatin punimet Llog m' 30 1.00 30,00 ¢
né m2
shuma; 90.00 €
! Gjithesejt punime paraprake té rrugéve: 90.00 €
Zz
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit(tokésore) Njésia Sasia Cmimi | Cmimi total
2.1.1 Germimi_me makineri {70%) m’ 35.00 1.00 35.00 €
2.1.2 Germimi me doré (2004) m? 6.00 2.00 12.00 €
2.1.3 Germimi me cekané (10%) m? 2.00 1.00 2.00 €
Planifikinyi dhe punimi i bazamentit t& rruges, para se té vendosen m2 120.00 0.20 .
214 | - o . 24.00 €
shtresat e tamponit .Llog me t& gjitha shpenzimet
Gjithesejt punime te dheut: 73.00 €
Pérshkrimi I Pozicionit(Mbushja ) Njésia Sasia Cmimi | Cmimi total
3.1.1 |Furnizimi dhe punimi i bazamentit me guré natyral {0- 4
120!1]!1’]) L t= 30 cm. m’ 25.00 4.00 100,00 €
31.2 nI;:: i]ltzzlér(l)lccll}ilc punimi i sheresés rrugéve me guréd té thyer fraksion 0-63 i 50.00 5.00 25000 €
o |Furnizimi dhe punimi i shtresés me guré te thyer fraksion 0-16 3
3.13 mm,t=10 em m- 25.00 6.00 150.00 €
314 Fumizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me guré té thyer fraksion 0-4 . 15.00 8.00 120.00 €
num &= 5 cm
Gjithesejt punime e mbushjes: 620.00 €
Nr, Pérshlrimi | Pozicionit{ me elemente betono moituese ) Njésia Sasia Cmimi | Cmimi totai
Furnizimi, Transporti dhe montimi [ kubézave duke lHogaritur né ¢mim
431 edhe mbushjen elfugavc me réré( filer ) ’ ’ mz 120.00 8.00 960.00 €
412 Furnizimi dhe montimi { skajoreve nga betoni , me baze betoni , . -
o llogaritur me te gjitha punimet e tjera te nevojshme, m 12.00 10.00 12000 ¢
Furnizimi,transporti dhe montimi § rigolave nga betoni € 30/37, me dim
413 (40x12} cm duke i llogaritur te gjitha punimet e tjera te . .
o nevojshme.paraprake, gérmimi i bazes (themelit) dhe pérforcimil m +00 10.00 H0.00 €
rigolave né bazament dhe mhushja e fugave me beton
Gjithésejt shuma e punéve me clemente Betono Montuese: 1,120.00 €

L/




REKAPITULLIM!

| Gjithesejt punime paraprake té rrugéve: 90.00 £

1 Gjithesejt punime te dheut: 73.00 €

8] Gjithesejt punime e mbushjes: 620.00 €

v Gjithésejt shuma e punéve me elemente Betono Montuese: 1,120.00 €

REKAPITULLIMI I KUBEZIMIT TE RRUGES 1,903.00 €
I I REKAPITULLIMII PERGJITHSHEM j
A REKAPITULLIMI | PUNIMEVE NE MURIN MBROJTES: 6,759.00 €

B REKAPITULLIMI | KUBEZIMIT TE RRUGES 1,903.00 €
REKAPITULLIMI TOTAL ME TVSH: 8,662,.00 €




Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Draga$ / Dragas Municipality

- Kryetari i Komungs - ;

) Nr. Jeclot—5 1805 [LL

Dt.13.12.2022
Dragash

Kryetari I Komunes,né bazg (& nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 PEr Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhczuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOT, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per 157- eLOT2 - Ndértimi i mureve
mbrojtése né fshatin Xérxe —(FAZA-2) me numér identifikues: 621-22-12748-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2022-157-521.

Flurim Krasnigi -cakiohet menagjer I kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres [ drejteperdrejt [ menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshiiruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit tc

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar {¢ planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

B¢

xf}“m Xheladini
|

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mbikgyresit e kontates,
Zyres se Prokurimil,
Drejlorit (¢ Drejorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit).




